Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - Podemos

Excelentíssima Senhora
THANIA M. C. GEHLEN
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 807/2023.

Requer ao Senhor Jair Bozzi - Gerente Regional de
Pato Branco, da Companhia de Saneamento -
Sanepar, para que tome as providências para
implantação de rede coletora de esgoto, nas ruas
abaixo elencadas, localizadas no Loteamento
Giacobo - no Bairro Aeroporto.

O vereador infra-assinado, Rodrigo José Correia - Podemos, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, requer ao Senhor Jair Bozzi - Gerente Regional de
Pato Branco, da Companhia de Saneamento - Sanepar (Rua Clarice Soares Cerqueira, 185,
Pato Branco - PR 85501-140),para que tome as providências para implantação de rede
coletora de esgoto, nas ruas abaixo elencadas, localizadas no Loteamento Giacobo - no
Bairro Aeroporto.

Segue abaixo o nome das Ruas do Loteamento Giacobo que necessitam de
rede coletora de esgoto:

1- Alberto Nezello;
2- Saul Viganó;
3- Pedro Kriger;
4- Vital Faggion;
5- Dorico Tartari;
6- Irineu Luiz Giacobo e
7- Zilda Arns Neumann.

Sabemos que o saneamento básico, como a própria denominação já
expõe, é a infraestrutura básica na garantia da qualidade de vida e do desenvolvimento
social e econômico da população, sendo este um assunto de interesse nacional, uma vez
que impacta diretamente na vida dos cidadãos.

Saneamento básico disponível à população é sinônimo de prevenção de
doenças, redução de mortalidade infantil, melhorias na preservação do meio ambiente,
dentre outros que aqui poderíamos elencar.

Ocorre que, o Bairro Aeroporto não possui um mecanismo importante para
um saneamento básico de qualidade, qual seja, a rede coletora de esgoto, o que causa

Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - Podemos

diversos transtornos aos inúmeros munícipes ali residentes, pois além de frequentemente
necessitarem esvaziar as fossas, estas poderão de maneira mais agressiva contaminar o
meio ambiente, situação que poderá ser inibida com a implantação da rede coletora em
epígrafe.

Diante da situação acima exposta, requeiro o apoio de Vossa Excelência
junto ao nosso Governador, além de interceder junto à Sanepar, para que o mais breve
possível este infortúnio, vivido pelos patobranquenses residentes no Bairro Aeroporto seja
resolvido, proporcionando mais qualidade de vida a todos, além de garantir de forma
eficiente a preservação ao meio ambiente.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 11 de maio de 2023.

		2023-05-11T17:01:31-0300

		2023-05-15T14:07:18-0300

		2023-05-15T14:08:00-0300

		2023-05-15T14:09:38-0300

		2023-05-15T16:12:28-0300

		2023-05-15T16:14:25-0300

		2023-05-15T16:37:46-0300